Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011800021

21

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 8, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000069/2019-49, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSE HENRIQUE

RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 1.028.579, código de vaga nº. 328516, ocupante do cargo
de Jardineiro, Classe B, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 15, do quadro de
pessoal permanente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

PORTARIA Nº 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000070/2019-73, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA TEREZINHA

BAHIA, matrícula SIAPE nº. 1.151.967, código de vaga nº. 567019, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior - Titular, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo ocupado pela servidora.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000072/2019-62, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor HUMBERTO SILVA

GUIMARAES, matrícula SIAPE nº. 0.418.613, código de vaga nº. 328216, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior - Adjunto 04, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000094/2019-22, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MARIA RUTH

GONCALVES GAEDE CARRILLO, matrícula SIAPE nº. 0.418.057, código de vaga nº. 327753,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior - Titular, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo ocupado pela servidora.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 158 de 21 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 03 de março de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000115/2019-18, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor DILSON GUIMARAES,

matrícula SIAPE nº. 0.418.431, código de vaga nº. 328072, ocupante do cargo de Pedreiro,
Classe B, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias PROAD Nº 11,30,32,37,39,41,43,44 e 47 de 02/01/2019, publicada
no DOU de 03/01/2019, onde se lê: "Portaria PROAD". Leia-se: "Portaria Reitoria"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 57 - RETIFICAR a Portaria Nº 1489, emitida em 19 de dezembro de 2018, publicada no
DOU Nº 244, seção 2, p. 24, de 20 de dezembro de 2018:

Onde se lê: (...) DESIGNAR o servidor RICARDO CARDOSO LINHARES, Técnico em
Audiovisual, SIAPE 2364156, (...)

Leia-se: (...) DESIGNAR o servidor RICARDO CARDOSO LINHARES, Técnico em
Audiovisual, SIAPE 2364159, (...).

Nº 60 - RETIFICAR a Portaria Nº 1522, emitida em 21 de dezembro de 2018, publicada no
DOU Nº 246, seção 2, p. 18, de 24 de dezembro de 2018:

Onde se lê: (...) DESIGNAR a servidora ISABEL CRISTINA COELHO SCALCON,
Assistente em Administração, SIAPE 2152722, (...)

Leia-se: (...) DESIGNAR a servidora ISABEL CRISTINA COELHO SCALCON,
Assistente em Administração, SIAPE 1754840, (...)

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 126, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação
conferida pelo Art. 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/91, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22/08/17 e pela Portaria nº 342, de 31/10/17, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão; Considerando o Art. 3º da Portaria n° 404/2009, do Ministério
da Educação, publicada em 07/05/09; Considerando os autos do Processo nº
23110.000556/2019-72; resolve:

1. CEDER, por tempo indeterminado, o servidor OTÁVIO PEREIRA D'AVILA,
matrícula nº 1824044, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Ensino, lotado na Faculdade de Odontologia, para exercício junto ao Ministério da Saúde.

2. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
3. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto nos Arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº
4, de 2015..

4. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 127, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação
conferida pelo Art. 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/91, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22/08/17 e pela Portaria nº 342, de 31/10/17, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão; Considerando o Art. 3º da Portaria n° 404/2009, do Ministério
da Educação, publicada em 07/05/09; Considerando os autos do Processo nº
23110.001320/2019-53; resolve:

1. CEDER, por tempo indeterminado, o servidor FELIPE GARCIA RIBEIRO,
matrícula nº 1857248, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de
Ensino, lotado no Instituto de Ciências Humanas, para exercício junto à Secretaria de
Política Econômica, do Ministério da Economia.

2. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
3. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da

cessão, observado o disposto nos Arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 2015..
4. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital CES nº 23/2010 e o Edital de Homologação nº 053/2010,
publicados, respectivamente, no DOU de 30/03/2010 e 14/06/2010; Considerando o
Processo nº 5001464-49.2011.404.7110, da 2ª Vara Federal de Pelotas; Considerando os
termos do Processo UFPel nº 23110.000690/2019-73; resolve:

NOMEAR GUSTAVO PERETTI WAGNER, em caráter efetivo, na forma do disposto
no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Humanas.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 108, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, BRUNO COSTA FEIJÓ, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05, publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 902420.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
ATO Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o disposto no Artigo 34 da Lei 8112/90 e Requerimento
datado de 12/01/2019 e recebido em 17/01/2019, resolve:

1º) Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal de São
Carlos, o servidor EDMAR LUCAS LEONE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão 01, matrícula SIAPE
nº 2477177, código de vaga nº 334081, com lotação na Pró-Reitoria de Administração do
Campus São Carlos, a partir de 15/01/2019. 2º) declarar vago o cargo que ocupava.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Reitor em Exercício de 08/01/2019 que autoriza o afastamento
do país da servidora JAMILE CLARO DE CASTRO BUSSADORI, publicado no DOU de
09/01/2019, Seção 2, p. 27, onde se lê "...no período de 31/03/2019 a 31/12/2019..." leia-
se "...no período de 01/03/2019 a 31/12/2019...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 27 Art. 1º declarar, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990
- DOU de 12.12.1990, a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, nível 603, regime de dedicação exclusiva, da Universidade Federal de São João
del-Rei - UFSJ, código de vaga 0857962, a partir de 1º de fevereiro de 2019, tendo em
vista a posse da servidora MARCELA ALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1632446, em
outro cargo inacumulável da administração pública, em consequência de sua aprovação
em concurso público.

Art. 2º - declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no artigo 1º da
presente Portaria. (Processo nº 23122.000458/2019-04)

Nº 28 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 1º de janeiro de 2019, o servidor
HENRIQUE SIMÕES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1769235, do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 0342948, do quadro permanente da Universidade Federal de
São João del-Rei, com fundamento no art. 34, da Lei no 8112, de 11.12.1990 - DOU de
12.12.1990.

Art. 2º declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no art. 1º da
presente Portaria.(Processo nº 23122.028420/2018-15)

Nº 29 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora CARINE KLAUBERG SILVA ,
lotada no Departamento Politécnico, para participar de visita técnica ao Laboratório de
Conservação e Ecologia da Universidade da Flórida, em Gainesville, Flórida, EUA, no
período de 12 a 18 de fevereiro de 2019, com ônus limitado para UFSJ. (Processo nº
23122000382/2019-17)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-18T00:09:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial